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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá podílem základních složek integrovaného záchranného

systému při řešení tornáda na jižní Moravě. Nejprve je charakterizován integrovaný

záchranný systém, jeho základní a ostatní složky, jejich koordinace a stupně poplachu.

Následuje popis tornáda na jižní Moravě a činnosti jednotlivých základních složek

integrovaného záchranného systému. Dále je provedena analýza podílu a organizace

Policie České republiky a v neposlední řadě následuje návrh doporučení na odstranění

zjištěných nedostatků.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, Policie, tornádo

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the share of the basic components of the integrated rescue

system in dealing with the tornado in South Moravia. First, the integrated rescue system,

its basic and other components, their coordination and alarm levels are characterized.

Characteristics of the tornado in South Moravia and the description of individual basic

components of the integrated rescue system follow. Furthermore, an analysis of the share

and organization of the Police of the Czech Republic and other draft recommendations to

eliminate the identified shortcomings are performed.
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ÚVOD

V životě nás může potkat mnoho neočekávaných událostí. Některé z nich ohrožují životy

obyvatel. Narůstající četnost vzniku mimořádných událostí má za následek nejen

bezdůvodné ztráty osob, zvířat, majetku, ale i negativní vliv na životní prostředí. Přírodní

pohromy mohou mít kromě ohrožení bezpečnosti životů a zdraví obyvatel také dopad

na majetek a ekonomiku země. V České republice se vyskytlo již několik tornád, ale žádné

nebylo tak velkého rozsahu jako to ze dne 24. 06. 2021 na jižní Moravě.

Mimořádné události vyžadují rychlé nasazení sil a prostředků, aby byl dopad co nejmenší.

Tyto funkce uskutečňují především základní složky integrovaného záchranného systému.

Ty se starají o pohotovost oznámení mimořádné události, přecházejí k okamžitému zásahu

a následně vyhodnocují.

Integrovaný záchranný systém je sjednocený postup jeho složek, jejichž úkolem

je provádět záchranné a likvidační práce při vzniklých mimořádných událostech různého

typu, chránit životy a zdraví občanů, majetek a životní prostředí. Je to efektivní systém

pravidel a spolupráce.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části jsou uvedeny

základní pojmy, které se vztahují k integrovanému záchrannému systému. Dále je zde

rozdělení mimořádných událostí, následuje charakteristika tornáda - to je v praktické části

řešeno jako mimořádná událost. Následně jsou podrobněji popsány základní složky

a ve stručnosti i ostatní složky integrovaného záchranného systému. Rovněž je zde

uvedena koordinace záchranných složek a nakonec jsou popsány stupně poplachu.

Druhou částí práce je praktická část, ve které je stručně charakterizováno tornádo na jižní

Moravě ze dne 24. 06. 2021 od jeho počátku. Následuje popis činností jednotlivých

základních složek při provádění záchranných a likvidačních pracích. V analytické

a hodnotící části je práce zaměřena na podíl a organizaci Policie České republiky při řešení

mimořádné události. Následuje Checklist a SWOT analýza, jejichž cílem je vyhodnocení

podílu a organizace Policie České republiky a zjištění nedostatků. V závěru je doporučen

návrh opatření pro případné řešení dalšího tornáda.

Cílem této bakalářské práce jsou návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení případné další

činnosti Policie České republiky při řešení tornáda na jižní Moravě.
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Výzkumné otázky:

1. Je Policie České republiky dostatečně vybavena na mimořádnou událost typu

tornádo?

2. Dokázala Policie České republiky dostatečně rychle reagovat na vzniklou

mimořádnou událost tornádo?

3. Byla součinnost Policie České republiky s dalšími základními složkami

integrovaného záchranného systému při provádění záchranných a likvidačních prací

bezproblémová?

Použité metody ke zpracování bakalářské práce:

Literární rešerše: metoda literární rešerše byla zpracována v kapitole č. 1, zde jsou

uvedeny nejdůležitější zdroje pro vypracování teoretické části bakalářské práce.

Metoda popisu: v práci byla použita při zhotovení teoretické části a v úvodu praktické

části.

SWOT analýza: metoda byla použita ke zjištění slabých a silných stránek, příležitostí

i hrozeb týkajících se organizace a také podílu složky Policie České republiky na řešení

tornáda na jižní Moravě. Metoda je použita v praktické části.

CLA: jedná se o metodu Checklist analysis, jejímž cílem je zformulovat kontrolní otázky

a následně vyhodnotit odpovědi na tyto otázky. Cílem bylo zjistit, zda byly splněny

očekávané cíle autora při organizaci a podílu složky Policie České republiky na řešení

tornáda na jižní Moravě. Metoda je použita v praktické části.

Praktické zkušenosti autora: získané při výkonu služby v oblasti zasažené tornádem.

Zkušenosti jsou využity v praktické části.

Expertní odhad: metoda byla v práci použita při zhotovení a následném vyhodnocení

analýzy, poznatky byly zjištěny prostřednictvím rozhovorů a observace. Metoda je použita

v praktické části.

Observace: byla použita pro zhotovení praktické části zejména sbíráním poznatků

o podílu a organizaci Policie České republiky na řešení tornáda na jižní Moravě.

Rozhovory: vedené se zasahujícími policisty obvodního oddělení Policie Brno – střed.

Metoda je použita v praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V následující části jsou shrnuty veškeré nejdůležitější literární, legislativní a ostatní zdroje,

které pojednávají o dané problematice, a z kterých je v práci čerpáno.

1.1 Literární zdroje

HOUGH, Peter, 2014. Environmental Security. Publikace obsahuje klíčové teoretické

a praktické argumenty v souvislosti s environmentální bezpečností (Hough, 2014).

KROUPA, Miroslav a Milan ŘÍHA, 2011. Integrovaný záchranný systém. 4. Publikace

obsahuje právní ukotvení IZS, principy a strukturu činnosti jednotlivých složek IZS při

mimořádných situacích (Kroupa a Říha, 2011).

MCENTIRE, David A., 2015. Disaster response and recovery. Publikace obsahuje nové

studie a praktické pokyny jak reagovat na dnešní katastrofy. Poskytuje důkladný přehled

výzev a funkcí profese nouzového managementu, zahrnuje rovněž různé druhy katastrof

a jejich definici (McEntire, 2015).

ROUDNÝ, Radim a Petr LINHART, 2004. Krizový management: kombinovaná forma

studia. Publikace je rozdělena do tří částí, a to pojem krize, ochrana obyvatelstva

a systémy řešení mimořádných událostí. V první části je rozebrán pojem krize a jeho

dělení, v druhé části je rozebírán vývoj ochrany obyvatelstva v ČR i ve světě a ve třetí části

jsou rozebrány mimořádné události, IZS a jeho složky (Roudný a Linhart, 2004).

SADÍLEK, Zdeněk, Barbora PÁLKOVÁ a Štěpán KALAMÁR, 2019. Krizové řízení

a Integrovaný záchranný systém. Publikace se zabývá úkoly jednotlivých složek IZS, jejich

postupem při řešení mimořádných událostí. Dále je zde rozebrána historie složek IZS

od jeho vzniku až po současnost (Sadílek, Pálková a Kalamár, 2019).

VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK, 2014. Integrovaný záchranný

systém ČR na počátku 21. Století. Publikace obsahuje počátky vzniku integrovaného

záchranného systému, obsah činností všech složek IZS a jeho právního ukotvení (Vilášek,

Fiala a Vondrášek, 2014).

ZEMAN, Miloš a Otakar J. MIKA, 2007. Integrovaný záchranný systém. Publikace

obsahuje definici IZS a jeho složek, dále jejich zásady a organizaci při provádění

záchranných a likvidačních prací. Rovněž je zde rozebrána komunikace složek IZS

při zásahu, stupně poplachu a dokumentace IZS (Zeman a Mika, 2007).
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ZEMAN, Tomáš, František PAULUS a Kamil BEDNÁŘ, 2021. Ochrana obyvatelstva

a integrovaný záchranný systém I. Publikace pojednává o vývoji ochrany obyvatelstva

až ke vzniku integrovaného záchranného sytému, popisuje složky IZS, jejich koordinaci

a v neposlední řadě Armádu ČR v roli IZS (Zeman, Paulus a Bednář, 2021).

ZPĚVÁK, Aleš, 2019. Zákon o integrovaném záchranném systému: komentář. Publikace


[…]


aby se složky IZS zaměřily na co nejrychlejší a nejefektivnější odstranění následků první

mimořádné události a zamezily tak možnosti vzniku další nežádoucí situace.

Navržené opatření: cvičení na mimořádnou událost tohoto typu pro všechny složky IZS,

do cvičení zapojit i více mimořádných situací najednou.

4. Nedostatečná fyzická a psychická připravenost policistů.

Jelikož se jednalo o mimořádnou událost, která byla fyzicky a psychicky velice náročná

a také z důvodu, že se jednalo o vůbec první mimořádnou událost tohoto typu, která byla

i časově náročná, mohlo dojít u některých policistů k fyzickému nebo dokonce

psychickému vyčerpání. To mohlo mít za následek určité pochybení, které mohlo vést

k neúspěšnému zvládnutí situace.

Navržené opatření: dostatečné školení policistů, častější fyzický výcvik, dostatečný

odpočinek mezi službami.

9.3 Zhodnocení návrhů

Při využití všech doporučení autora v kapitole 9.1 a 9.2 dojde k výraznému zlepšení

a minimalizaci všech problémů při následné mimořádné události podobného nebo stejného

charakteru.

Mezi nejvýznamnější nedostatky patří nedostatečné zkušenosti s řešením mimořádné

události tohoto typu. Při aplikování doporučení autora, budou hlídky schopny včasněji

reagovat a budou vědět na jaké úkoly se primárně zaměřit, což může vést k tomu, že bude

většina ostatních problémů a hrozeb uvedených v kapitole 9.1 a 9.2 eliminována.

Dalším nedostatkem je nedostatečné personální zabezpečení. Při aplikování doporučení

autora bude možné využít co možná největšího počtu hlídek na řešení mimořádné události,

aniž by byl jakkoliv narušen chod obvodních oddělení.
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ZÁVĚR

Práce se zaměřuje na podíl základních složek IZS na řešení tornáda na jižní Moravě,

konkrétně pak na podíl a organizaci PČR. Základní složky IZS se musely v krátkém čase

vypořádat s velkou rozlohou zasažené plochy, velkým počtem zraněných a nedostatkem

důležitých informací. Přestože se v ČR jednalo o první tornádo tak velkého rozsahu,

tak i navzdory nedostatečným zkušenostem se základní složky IZS vypořádaly s účinky,

pro ně neznámého přírodního živlu, dostatečně dobře.

Z provedených analýz bylo zjištěno několik nedostatků, některé z nich jsou nepatrné

a neměly výraznější negativní vliv na úspěšné zvládnutí situace. V průběhu záchranných

a likvidačních prací byly dokonce některé nedostatky částečně odstraněny. Vedle drobných

nedostatků se však nacházely také závažnější nedostatky, které mohly výrazně ovlivnit

chod samotné události. V krajním případě by mohly vést k ohrožení života a zdraví

jak zasahujících složek IZS, tak i občanů, anebo k nezvládnutí celé situace.

Mezi nejzávažnější zjištěné nedostatky patří nedostatečné zkušenosti při řešení mimořádné

události tohoto typu a takového rozsahu, co se týče škod i rozsahu události. Dalším

zjištěným nedostatkem je nedostatečné personální zabezpečení PČR. Z důvodu vysokého

počtu zasahujících policistů na místě mimořádné události nemohly být na obvodních

odděleních nasazeny dostatečné počty hlídek.

K eliminaci nejzávažnějších problémů postačí aplikovat autorem navrhnuté řešení, díky

kterému budou hlídky schopny včasněji reagovat a budou vědět na jaké úkoly se primárně

zaměřit. Při úspěšném náborování nových policistů bude možné při další mimořádné

události využít co možná nejvyšší počet hlídek na řešení, aniž by byl jakkoli narušen chod

obvodních oddělení. Pokud se v budoucnu podaří tyhle nejzávažnější problémy eliminovat

anebo úplně odstranit, předejdeme tím dalším nežádoucím problémům a mimořádná

událost bude ze strany základních složek zvládnuta bez větších obtíží.

Autorem byly formulovány následující výzkumné otázky.

Výzkumná otázka číslo 1: Je PČR dostatečně vybavena na mimořádnou událost typu

tornádo? PČR není dostatečně vybavena na mimořádnou událost tornádo. Nedostatečné

vybavení u PČR je problém už delší dobu, příkladem bylo například nedostatečné

vybavení policistů kvalitními svítilnami při nočních službách. Toto vybavení komplikovalo

činnost zasahujících policistů, ale nejedná se o druh vybavení, které může ve velké míře
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negativně ovlivnit záchranné a likvidační práce při tornádu. Toto je konstatováno -

analyzováno v kapitole číslo 8, bod 1. a bod 2.

Výzkumná otázka číslo 2: Dokázala Policie České republiky dostatečně rychle reagovat

na vzniklou mimořádnou událost tornádo? PČR nedokázala včas reagovat na mimořádnou

událost. Jednalo se o první mimořádnou událost tohoto typu. Zprvu bylo složité

organizovat úkoly a činnost složek PČR. Toto je konstatováno - analyzováno v kapitole

8, bod 1.

Výzkumná otázka číslo 3: Byla součinnost PČR s dalšími základními složkami

integrovaného záchranného systému při provádění záchranných a likvidačních prací

bezproblémová? Ano, součinnost byla bezproblémová. PČR s IZS společně již několik let

úzce spolupracují, tak jejich spolupráce je na velmi vysoké úrovni. Toto je konstatováno -

analyzováno v kapitole číslo 8, bod 1. a bod 2.

Cílem bakalářské práce jsou návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení případné další

činnosti PČR při řešení tornáda na jižní Moravě. Výsledné návrhy a doporučení jsou

podrobně rozebrány v kapitole č. 9. Formulací návrhů a doporučení byl cíl bakalářské

práce splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57
