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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,42)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou Podíl základních složek integrovaného

záchranného systému na řešení vybrané mimořádné události.

Autor v práci popsal problematiku integrovaného záchranného systému a koordinaci složek při

společném zásahu. Práce je také obohacena o literární rešerši. Jako cíl práce byl stanoven návrh

a doporučení vedoucí ke zlepšení případné další činnosti Policie České republiky při řešení

tornáda na jižní Moravě. Pro dosažení cíle byly využity metody popisu, SWOT, CLA a

rozhovoru. Místy se objevují drobné formální nedostatky, je použita třetí osoba a na některých

stránkách je větší odsazení mezi odstavci.

V praktické části se autor zaměřil na popis činností příslušných složek integrovaného

záchranného systému při řešení záchranných a likvidačních prací po vzniklém tornádu.

Pro analýzu připravenosti autor využil checklist analýzy a SWOT. Výstupem jsou návrhová

opatření, která vzešla primárně ze silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb, kde autor

uvedl opatření, jež by mohly jednotlivé oblasti zlepšit. Cíle, které byly v práci stanoveny byly

naplněny.

Práci doporučuji k obhajobě a uděluji známku B (1,42).

Otázky k obhajobě:
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1. Dle čeho byly určeny váhy ve SWOT analýze?

2. Budou brány ohledy na vámi navržená opatření? Pokud ano, komu byly poskytnuty a

jak s nimi bude naloženo?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…